Vai felicemente e torna nostro.

Ti saluto.

Padova, 28 agosto.

⁸ Per Eolo «tempestatum sagum» cfr. *Sen.*, 4, 5, 15 e Plinio, *Nat. hist.*, 3, 92-94. Che egli fosse «rex inops» delle sole isole Eolie Petrarca lo ricava probabilmente dal più noto episodio che lo vede coinvolto, Virgilio, *Aen.*, 1, 50-142: qui Eolo appare infatti in posizione subordinata sia rispetto a Giunone che rispetto a Nettuno e padrone di un regno limitato al monte che racchiude nelle sue caverne come in un carcere i venti (vv. 60-63 e 138-141), del quale lui stesso dice a Giunone con espressione limitativa: «tu mihi quodcumque hoc regni... concilias» (vv. 78-79).

*4.

Ad Donatum appenninigenam grammaticum, consolatoria super illius filii sui que simul nepotis immaturo obitu.

Tres ex ordine mestas epistolas tuas per hos dies habui, quarum prima tetigit quidem, at secunda impulit, tertia vero animum concussit; sternere enim neque ullus me iam rumor, ut spero, neque, si michi credideris, te potest. ² Parabam consolationem, imo admonitionem brevem; quid enim tu consolatore indiges solari alios et me ipsum solitus? Quamvis et insignes medicos suis morbis alterius opem medici querentes sepe viderimus et facundissimos causidicos sua in lite externi patrocinium oratoris, unde est illud vulgo tritum «in propria causa advocatum quere». ³ Etsi enim id Cato ille senior, vir durus, corporis atque animi vigore fretus incomparabili et prisco eloquio et acri admodum fisus ingenio non quesisses unquam legitur quater et quadrigies accusatus ab emulis, sic ut nemo unquam crebrius semper a se defensus, semper a iudicibus absolutus, si comunem tamen usum respicis, vix usque adeo sibi potest mens humana suis malis obsessa consulere quin amici consilii et fide opis indigeat. ⁴ Sed quod tardis ac rudibus inculcandum est nec inculcando proficitur, id nobilibus ingeniis ostendisse vel strictim sufficit. ⁵ Illud hac in parte mirabile quod corporeis morbis illico medicus accersitur, morbis animi non ita; quos tamen et periculosiores esse non est dubium et curari posse facilius. ⁶ Corporum enim morbi incurabiles multi sunt, animorum nullus, modo curari velit is qui patitur. ⁷ Quamobrem perversitatem hanc miratur Flaccus nec immerito; miratur et Cicero, qui erroris huiusce causam et subtiliter querit et deprehendit egregie suo in Tusculano, ni me-

² Per il proverbio vd. H. Walther, *Proverbia et sententiae medii aevi*, II: F-M, Göttingen 1964, nr. 11944a, p. 470 «in propria causa advocatum quere!» ⁷ Orazio, *Epist.*, 1, 2, 37-39 e 2, 2, 146-154; Cicerone, *Tusc.*, 3, 1-6; il secondo dei due luoghi oraziani nell'Orazio Laur. 34, 1, f. 103r, è evidenziato da una graffa a cui si affianca la postilla «Nota. de hoc Cicero Tuscul. 3°» (Feo, *Enc. Oraz.*, p. 418)